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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
var i hans indlæg. Til gengæld var 홢 medens 
det ærede medlem hr. Thorkil Kristensen 
nærmest betegnede mig som umoralsk 홢 
det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard inde 
på, at mine åndsevner var særdeles mangel- 
fulde. Det beklager jeg naturligvis; det er 
vist noget, man dårligt kan gøre noget ved. 
Hvad det angår at systematisere fremsæt- 
telsestalen her i tinget, tror jeg, det ville 
have været vanskeligt for mig at gøre det. 
Det glædede mig iøvrigt at se, at det ærede 
medlem anvendte den samme systematik, 
som jeg selv brugte i fremsættelsestalen; det 
ærede medlems åndsevner ved jeg i hvert fald 
at ingen i dette ting har noget at udsætte på. 

Hvad angår kontrollen med et avance- 
stop, er jeg fuldstændig klar over, at denne 
kontrol er en overordentlig vanskelig ting. 
Jeg fremhævede i min fremsættelsestale, at 
vi havde bragt nye forslag frem til effektivi- 
sering af en sådan kontrol. Jeg er naturligvis 
parat til i et kommende udvalg at drøfte, 
om det kan gøres bedre på en anden måde; 
men jeg tror, alle vil give mig ret i, at hvis 
de foreliggende lovforslag ikke blot skal være 
en skueret, må der effektive kontrolforan- 
staltninger til. Prislister findes formentlig i 
de fleste velordnede virksomheder allerede 
i dag, ligesom sådanne virksomheder også 
nøje har fastlagt, hvilke kvantumsrabatter 
de giver. Hvor ærlige folk så vil være 홢 ja, 
man har jo gang på gang skuffelser i den 
retning, men vi må vel ved lovgivnings- 
arbejdet her i tinget indtil videre regne med, 
at ikke alle er syndere på dette område. 
(Kristen Amby: Vi må heller ikke friste dem 
udover al evne!). Det skal man jo altid være 
forsigtig med. 

Der har været talt om de i Norge gennem- 
førte foranstaltninger og om, hvorvidt pris- 
stoppet dér holder sig til det aftalebestemte 
område; det tror jeg det gør. Det samme 
bliver jo tilfældet her, idet man netop i 
de to her foreliggende lovforslag har gjort 
bestemmelserne på det prisaftalebestemte 
område strengere og dér har fastsat et 
prisstop, som der ikke kan dispenseres fra 
uden tilladelse fra prismyndighederne, me- 
dens man for det øvrige område har holdt 
sig til avancestoppet. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen var 
inde på, at arbejdsydelser ikke er medtaget 
under § 1 i lovforslaget om indseende med 

priser. Skal jeg opfatte det som et forslag 
fra det ærede medlem om, at arbejdsløn- 
ninger skal medtages under de nu foreslåede 
bestemmelser, eller har jeg misforstået det 
ærede medlem? 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen har 
stillet et forslag om motiveret dagsorden 
vedrørende et spørgsmål, der for øjeblikket 
er til behandling i et udvalg, nedsat af 
det høje ting. Jeg vil anbefale ærede med- 
lemmer at stemme imod det fremsatte 
dagsordensforslag. 

Det ærede medlem hr. Tholstrup var inde 
på spørgsmålet om, hvorvidt andelsforenin- 
gerne behøvede at komme ind under det 
foreliggende prislovsforslag. Jeg glædede mig 
over den tillid, det ærede medlem åbenbart 
har til andelsforetagenderne, siden han fore- 
slog, at disse foreninger kunne falde udenfor 
loven. Jeg tror iøvrigt, denne tillid er fuldt 
berettiget. 

Det glædede mig, at det ærede medlem 
var enig med mig i det fornuftige og beret- 
tigede i at aktivisere husmødrene og give 
dem bedre oplysninger, end de har i dag, 
til bedømmelse af priser og prisforskelle. 

I den løbende diskussion vedrørende pris- 
stignings- og valutaproblemer har der været 
en ædel kappestrid om at afvente, at andre 
begyndte med et udspil, der kostede. I den 
situation, hvori vi står i dag, har regeringen 
og det socialdemokratiske parti spillet ud; 
ved mæglingsforslagets ophøjelse til lov har 
vi gennemført en lovgivning, der betyder 
et meget alvorligt indgreb overfor de be- 
folkningsgrupper, der i særlig grad støtter 
vort parti. Der kan derfor næppe herske 홢 
tvivl om berettigelsen af vort standpunkt, 
når vi i dag siger til andre kredse af be- 
folkningen, at det nu må være deres tur 
til at gøre en indsats, således at det første 
skridt ikke skal være taget forgæves. Jeg 
vil derfor ligesom det ærede medlem hr. 
Poul Hansen (Kalundborg) afvise al tale 
om, at de fremsatte forslag skulle tyde på 
desperation. Forslagene hviler på et sagligt 
og nøgternt overlæg, de er fremsat udfra 
en helhedsvurdering med henblik på en 
ligelig byrdefordeling mellem befolknings- 
grupperne i vort land. 

Poul Hansen (Kalundborg): Jeg har først 
nogle bemærkninger til det ærede medlem 
hr. Aksel Larsen. 


